Tribunal de Justiça

MATO GROSSO

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo – Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br

CONTRATO N. 112/2021 – 0059178-62.2021.8.11.0000

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO

CONTRATO N. 84/2022 QUE ENTRE SI

CELEBRAM O ESTADO DE MATO

GROSSO POR INTERMÉDIO DO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO

ESTADO DE MATO

GROSSO/FUNDO DE APOIO AO

JUDICÁRIO - FUNAJURIS E A

EMPRESA SOPHYA PRODUÇÃO E

COMERCIALIZAÇÃO DE

PRODUTOS DIGITAIS LTDA.

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio do PODER

JUDICIÁRIO/TRIBUNAL DE JUSTIÇA, inscrito no CNPJ sob nº

03.535.606/0001-10, situado no Centro Político Administrativo, nesta Capital, por

meio dos recursos do FUNDO DE APOIO AO JUDICIÁRIO/FUNAJURIS,

inscrito no CNPJ sob nº 01.872.837/0001-93, nesta Capital, representado pela sua

Presidente, Excelentíssima Senhora Desembargadora MARIA HELENA

GARGAGLIONE PÓVOAS, portadora da Carteira de Identidade n. 0000610-6

SSP/MT e do CPF sob o n. 161.705.391-00, denominado CONTRATANTE, e do

outro lado a empresa SOPHYA PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE

PRODUTOS DIGITAIS LTDA., inscrita no CNPJ sob o n° 34.581.391/0001-05,

situada à Estrada Haroldo Glavan nº 929 Bairro: Saco Grande Cacupe, CEP:

88.050-005 Florianópolis – SC, neste ato, representada pelo Senhor PEDRO

GABRIEL FERRAZ MOTA CORTELLA, portador do RG n° 33.852.095-8

SSP/SP e do CPF n° 323.215.538-39, e daqui por diante designada

CONTRATADA, tendo em vista a Inexigibilidade de Licitação 31/2022, com

fundamento no artigo 74, III, “f”, da Lei 14.133/2021 e demais disposições

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s
Pa

ra
 V

al
id

ar
Fo

rm
ul

ar
io

As
se

di
o

a(
s)

 a
ss

in
at

ur
a(

s)
 o

u
ba

ix
ar

 o
 o

rig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/p

ub
lic

o/
Va

lid
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 3
B2

63
72

0

Tribunal de Justiça

MATO GROSSO

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo – Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br

CONTRATO N. 112/2021 – 0059178-62.2021.8.11.0000

estabelecidas na mesma lei, bem como, disposições supletivas da Teoria Geral de

Contratos e de Direito Privado, resolvem celebrar o presente Termo de

Rerratificação ao Contrato, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO DA RERRATIFICAÇÃO

1.1. O presente Termo de Rerratificação tem por finalidade incluir o item 4.3 na

Cláusula Quarta – Do Preço e retificar os itens 7.3 e 7.9 – Da Cláusula Sétima - Das

Obrigações Da Contratada do Contrato firmado entre as partes, em conformidade

com e-mail encaminhado pela Contratada constante do mov. 108, bem como pela

Comunicação Interna – CI Nº 005-2022-ESMAGIS/MT, anexada ao mov. 117.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA RERRATIFICAÇÃO

2.1. Incluir o item 4.3 na Cláusula Quarta – Do Preço e retificar os itens 7.3 e 7.9 –

Da Cláusula Sétima - Das Obrigações Da Contratada do Contrato firmado entre as

partes, da seguinte maneira:

Incluir o item 4.3 na Cláusula Quarta – Do Preço:

4.3. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não

tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, o valor devido deverá ser acrescido

de atualização financeira, e sua apuração se fará desde a data de seu vencimento até

a data do efetivo pagamento, com juros de mora calculados à taxa de 0,5% (meio

por cento) ao mês, ou 6% (seis por cento) ao ano, mediante aplicação das seguintes

fórmulas:

EM = I x N x VP, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo

pagamento;

 VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

I = (TX) I = ( 6 / 100 ) I = 0,00016438

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s
Pa

ra
 V

al
id

ar
Fo

rm
ul

ar
io

As
se

di
o

a(
s)

 a
ss

in
at

ur
a(

s)
 o

u
ba

ix
ar

 o
 o

rig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/p

ub
lic

o/
Va

lid
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 3
B2

63
72

0

Tribunal de Justiça

MATO GROSSO

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo – Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br

CONTRATO N. 112/2021 – 0059178-62.2021.8.11.0000

TX = Percentual da taxa anual = 6%

Retificar os itens 7.3 e 7.9 – Da Cláusula Sétima – Das Obrigações da

Contratada

Onde se lê:

7.3. O licenciamento do curso Estante do Clóvis deverá conter 10 vídeoaulas de

conteúdo, cada uma com 20 minutos.

Leia-se:

7.3 O licenciamento do curso Estante do Clóvis deverá conter 10 vídeoaulas de

conteúdo, com até 20 minutos cada, pois algumas tem menos e outras mais

tempo de vídeo.

Onde se lê:

7.9. Bônus especial para ESMAGIS MT: Exemplar do livro "Filosofia E Nós

Com Isso?" autografado pelo autor para até 100 alunos.

Leia-se:

7.9. Bônus especial para ESMAGIS MT: Exemplar do livro "Filosofia E Nós

Com Isso?" para os 30 (trinta) alunos.

3. CLAUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato originalmente

firmado entre as partes.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA EFICÁCIA

4.1. Para a eficácia deste Termo, o CONTRATANTE, após a assinatura das

partes, providenciará a publicação de seu extrato na Imprensa Oficial, conforme

dispõe o parágrafo único, do art. 61, da Lei n° 8.666/93.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s
Pa

ra
 V

al
id

ar
Fo

rm
ul

ar
io

As
se

di
o

a(
s)

 a
ss

in
at

ur
a(

s)
 o

u
ba

ix
ar

 o
 o

rig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/p

ub
lic

o/
Va

lid
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 3
B2

63
72

0

Tribunal de Justiça

MATO GROSSO

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo – Divisão de Contratos
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.br

CONTRATO N. 112/2021 – 0059178-62.2021.8.11.0000

E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme foi o presente

Termo lavrado em 02 (duas) vias de igual teor e forma, e assinado pelas partes

Contratantes e pelas testemunhas abaixo.

Cuiabá-MT, 16 de setembro de 2022.

(assinado digitalmente)
Desembargadora MARIA HELENA GARGAGLIONE PÓVOAS

 Presidente do Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
CONTRATANTE

(Assinado digitalmente)
Sr. PEDRO GABRIEL FERRAZ MOTA CORTELLA

SOPHYA PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS DIGITAIS
LTDA.

CONTRATADA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s
Pa

ra
 V

al
id

ar
Fo

rm
ul

ar
io

As
se

di
o

a(
s)

 a
ss

in
at

ur
a(

s)
 o

u
ba

ix
ar

 o
 o

rig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/p

ub
lic

o/
Va

lid
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 3
B2

63
72

0